
دولت »جاستین ترودو«، نماینده چین را از کانادا 
اخراج کرد و بلافاصله چین نیز دستور اخراج مقام 

کنسولی کانادا در ‌شانگهای را صادر کرد.
ایسنا به نقل از بلومبرگ نوشته »ژائو وی«، دیپلمات 
چینی، به بهانه دخالت در امور داخلی کانادا اخراج شده 
است. روز دوشنبه کانادا این دیپلمات را به اتهام آنچه »ارعاب 
یک نماینده مجلس کانادا« خوانده، عنصر نامطلوب نامید و 
دستور داد این کشور را ترک کند. ترودو پیشتر در گفت‌وگو 

با خبرنگاران گفته بود که اخراج این دیپلمات »گامی بزرگ« 
خواهد بود و وزیر امور خارجه در حال بررسی عواقب احتمالی 
آن است. در واکنش، چین روز سه‌شنبه )نهم مه( دستور اخراج 
»جنیفر لین لالوُند«، دیپلمات کانادایی در کنسولگری این 
کشور در‌ شانگهای را صادر کرد. پکن در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
»چین حق واکنش بیشتر را برای خود محفوظ می‌دارد.« 
دیپلمات هر دو طرف پنج روز برای خروج از کشورهای 

متقابل فرصت دارند.

سرپرست وزارت امورخارجه طالبان که به پاکستان 
سفرکرده در اسلام‌آباد مدعی شد حتی یک گروه تروریستی در 
 افغانستان وجود ندارد! و طالبان به هیچ گروهی اجازه نمی‌دهد 

تا از خاک افغانستان علیه کشوری دیگر استفاده کند.
ایرنا به نقل از خبرگزاری صدای افغان )آوا( نوشته، امیرخان 
متقی، در سخنرانی در مرکز مطالعات استراتژیک پاکستان گفت: 
»این‌ ادعا که در افغانستان چندین گروه تروریستی وجود دارد 
تبلیغاتی علیه ماست که در بیشتر از ۲۰ سال گذشته انجام شده 

است و ادامه دارد. هیچ گروه تروریستی در افغانستان و مدرکی در 
این رابطه نیز وجود ندارد تمامی این تلاش‌ها برای بد نام کردن 
کشور ما انجام می‌شود.« ادعای طالبان در این زمینه در حالی 
است که طی یک سال گذشته صدها نفر در حملات تروریستی 
گروه داعش کشته و زخمی شده‌اند. این مقام طالبان با‌ اشاره به 
گروه تحریک طالبان پاکستانی خاطرنشان کرد به این گروه اجازه 
فعالیت از افغانستان علیه پاکستان داده نمی‌شود؛ زیرا این اتفاق به 

نفع افغانستان و پاکستان نیست.
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نگاه

 بشار اسد به عربستان می‌رود

سرويس خارجي-
ارتش تروريستي رژيم صهيونيستي با حمله 
متجاوزانه خود عليه نوار غزه همزمان با حضور 
مشاور امنيت ملي دولت بايدن نشان داد كه اقدامات 
تروريستي خود عليه فلسطيني‌ها را با خط‌گيري از 
كاخ سفيد انجام مي‌دهد. حملاتي كه باعث شده تا 
انتقام مقاومت  از ترس  شهر‌كنشينان صهيونيست 

فلسطين در وحشت و هراس به سر ببرند.
درست در همان روزي كه جكي ساليوان، مشاور امنيت 
ملي »جو بايدن«، رئيس‌جمهور آمریکا با مقامات صهيونيستي 
در تل‌آويو درباره مسائل اقتصادي و سياسي منطقه در حال 
گفت‌وگو بود، ارتش رژيم صهيونيستي در شب اين مذاكرات 
ده‌ها فلسطيني را در نوار محاصره شده غزه به خاك خون 
كشيد. تصاوير از محل بمباران‌ها در نوار غزه حاكي از آن 
است كه جنگنده‌هاي رژيم صهيونيستي مناطق مسكوني در 
سه منطقه شمال، مركز و جنوب نوار غزه را بمباران كردند. 
هيچ نشاني از آثار و يا تجهيزات نظامي در محل بمباران‌‍‌هاي 
بامداد سه‌شنبه نيست و همه اماکن هدف قرار گرفته شده، 
خانه‌هاي مسكوني هستند كه در آن خانواده‌هاي فلسطيني 
ساكن بوده‌اند. اين حملات حداقل 13 شهيد و 20 زخمي 
برجاي گذاشت. همچنین در عملیات دیگری ۲ نفر دیگر را نیز 
به شهادت رساندند و در ميان شهداي اين حمله، نام حداقل 3 
كودك ديده مي‌شود. »جهاد شاکر غنام«، دبیر شورای نظامی 
بریگادهای قدس، »خلیل صاح البهتینی«، فرمانده منطقه 
شمال و »طارق محمود عزالدین« که گفته می‌شود یکی از 
فرماندهان عملیاتی در کرانه باختری اشغالی بوده است، سه 
فرمانده شهيد مقاومت در حملات بامداد سه‌شنبه به نوار 
غزه هستند.حملات آن‌قدر شديد بودند كه برخي خانه‌ها با 
خاك كيسان شدند و برخي ديگر از خانه‌ها نيمه‌مخروبه شدند. 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که اين حملات 
با 40 جنگنده صورت گرفت. حملاتي كه در نتيجه آن سه 
فرمانده گروه مقاومتي جهاد اسامي به شهادت رسيدند. در 
واقع ارتش رژيم صهيونيستي براي عمليات تروريستي عليه 
سه فرمانده جهاد اسلامي از 40 جنگنده استفاده كرده و اين 
موضوع حجم گسترده حملات را نشان مي‎دهد. سخنگوی 
ارتش رژيم صهيونيستي نيز گفته است که بخش اطلاعات 
ارتش از ماه رمضان فرماندهان ترورشده را تحت‌نظر داشته 
است و آنها افرادی بودند که در حملات راکتی مشاركت 

داشتند.
حمله با چراغ سبز آمركيا

آنچه در حمله تروريستي بامداد سه‌شنبه ارتش رژيم 
صهيونيستي عليه نوار غزه قابل توجه بود، هماهنگي اين 
اقدامات تجاوزكارانه با مقامات آمركيايي بود. چند ساعت 
قبل از وقوع اين حمله، »جكي ساليون«، مشاور امنيت ملي 
دولت بايدن وارد مناطق اشغالي شد و با مسئولان ارشد 
تل‌آويو ديدار كرد. همچنين آن‌گونه كه یک مسئول نظامی 
صهيونيستي در گفت‌وگو با رادیو عبری‌زبان کان اعلام کرده 

است، طرح‌ریزی برای عملیات نظامی بامداد سه‌شنبه به غزه 
از حدود یک ماه پیش انجام شده بود و پس از کسب فرصت 
طلایی، بامداد سه‌شنبه فرصت اجرای آن پیش آمد. به‌راستي 
منظور از اين فرصت طلايي چيست؟ در شرايطي كه كي روز 
قبل از حمله، غزه و ديگر مناطق فلسطيني وضعيت عادي را 
سپري ميك‌ردند، اشاره مقام صهيونيستي به فرصت طلايي 
همزمان با حضور مشاور بايدن به چه معناست؟ آيا مي‌توان 
اين فرصت طلايي را به معناي چراغ سبز آمركيا دانست؟ با 
توجه به حضور مشاور بايدن قبل از حمله در مناطق اشغالي 
ترديدي نيست كه جكي ساليوان قبل از آن نسبت به اين 
حمله آگاهي كامل داشته و همان‌گونه كه مقام صهيونيستي 
هم اشاره كرده، برنامه‌ريزي براي انجام اين حمله از مدت‌ها 
پيش انجام شده بود و منتظر كي فرصت طلايي بوده است 
كه اين فرصت طلايي با حضور مشاور بايدن در مناطق اشغالي 
براي صهيونيست‌ها ايجاد شده است. روابط تل‌آويو و واشنگتن 
طي ماه‌هاي اخير فراز و نشيب‌هاي زيادي تجربه كرده و كابينه 
نتانياهو احتمالا نگران واكنش كاخ سفيد به اين حمله بوده 
است، اما حضور مشاور امنيت ملي بايدن باعث شده تا كابينه 
تندرو نتانياهو با اطمينان خاطر از رضايت آمركيا دست به 

تجاوز عليه نوار غزه بزند. 
برخي رسانه‌های صهیونیستی از جمله يديعوت آحارونت 
نيز به اين موضوع اذعان كرده‌اند كه حملات اخير ارتش رژيم 
صهيونيستي عليه نوار غزه با چراغ سبز آمریکا صورت گرفته 
است. به گفته رسانه‌های صهیونیست، وزیر امور خارجه رژیم 
صهیونیستی پیش از این حمله با همتای آمریکایی خود 
گفت‌وگوی تلفنی انجام داده بود. از سوي ديگر، در کشتار 
 SDB غزه، نیروی هوایی ارتش رژيم صهيونيستي از بمب‌های
استفاده کرد که ساخت ایالات متحده آمریکا است، نسل 
پیشرفته‌ای از بمب‌ها با برد بلند و قابلیت نفوذ، باز شدن بال‌ها 
كه با قابلیت نفوذ به پایگاه‌های نظامی و پناهگاه‌ها همراه است.

ارتش تروريستي
در جريان حملات بامداد سه‌شنبه، همه اهدافي كه زير 

بمباران جنگنده‌ها آوار شدند، خانه‌هاي مسكوني بودند و 
هيچ هدف نظامي در اين حملات نبوده است. در واقع ارتش 
رژيم صهيونيستي سه فرمانده ارش جهاد اسلامي را در كنار 
خانواده و در خانه مورد هدف قرار داده است. رفتاري كه 
حتي با استانداردهاي غربي و بين‌المللي نيز سازگار نيست 
و هيچك‌دام از پروتكل‌هاي حقوقي بمباران مناطق مسكوني 
را تایيد نميك‌ند. تصاویری از ویران شدن حداقل دو مجموعه 
آپارتمانی منتشر شده و ساختمان‌های دیگر هم به درجات 
مختلف آسیب دیده‌اند. در بمباران منزل خانواده غنام در رفح 
واقع در جنوب نوار غزه حداقل چند زن و کودک به شهادت 
رسیدند. »میار« و »علی عزالدین« به همراه كي كودك ديگر 
سه کودکي هستند كه در حمله جنایتکارانه بامداد سه‌شنبه از 
سوي ارتش رژيم صهیونیستی به نوار غزه به شهادت رسيدند. 
حتي »علی عزالدین«، کودک فلسطینی در غزه در حملات 
اخير همراه با پدرش »طارق عزالدین« و مادر و خواهرش به 
شهادت رسید و در واقع اين حمله كي خانواده را به‌طور كامل 

به شهادت رساند. 
هدف قرار دادن كودكان، شهادت كودكان، حمله به 
منازل مسكوني همگي مصداق اقدامات تروريستي هستند 
و ارتش رژيم صهيونيستي به‌صورت واضح و روشني مرتكب 
عمليات تروريستي شده است، اما با وجود اين اقدامات 
تروريستي، هيچ كشور غربي و فعال حقوق بشري غربي از 
قرار دادن نام ارتش رژيم صهيونيستي در فهرست تروريستي 
سخني به ميان نمي‌آورد؟ آيا كشتن كودكان و بمباران منازل 
مسكوني در فلسطين آزاد است و در ديگر مناطق دنيا مصداق 
عمليات تروريستي به‌شمار مي‌‎رود؟ وقتي عمليات ارتش رژيم 
صهيونيستي منجر به شهادت ۱۵ نفر در منازل مسكوني 

خودشان مي‌شود، نام اين اقدام جز اقدام تروريستي چيست؟
انتقام قطعي

از همان ابتداي تجاوز رژيم صهيونيستي به نوار غزه، 
گروه‌هاي مختلف فلسطيني همگي اعام كردند كه انتقام 
اين حمله را خواهند گرفت. بریگادهای قدس در بیانیه‌ای 

گفت: »در حالی ‌که به سوگ فرماندهان شهیدمان و همسران 
مجاهدین و چند نفر از فرزاندان‌شان نشسته‌ایم، بار دیگر اعلام 
می‌کنیم که خون شهیدان عزم ما را جزم‌تر خواهد کرد. ما 

سنگرهایمان را ترک نمی‌کنیم و مقاومت ما ادامه دارد.«
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نيز در نخستین واکنش به 
شهادت 3 تن از سران خود در حمله به نوار غزه، تهدید کرد که 
بی‌هیچ مسامحه‌ای به این حمله پاسخ خواهد داد. این جنبش 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که پاسخ فلسطین به این جنایت زشت، 
به تعویق نخواهد افتاد و سرایا القدس و مقاومت هرگز در برابر 

این خون‌های پاک، مسامحه نخواهند کرد.
»داود شهاب« از رهبران ارشد جهاد اسلامی فلسطین هم 
اعلام کرد: »واکنش فلسطینی به جنایت غزه که ۱۵ شهید 
برجای گذاشت، واکنشی جمعی و با مشارکت همه گروه‌های 
مقاومت خواهد بود تا دشمن بار دیگر بفهمد که اقداماتش برای 
ایجاد دودستگی در مقاومت راه به جایی نخواهد برد.« وی 
افزود: »به خداوند سوگند که ما به این جنایت واکنش نشان 
خواهیم داد و نبرد را ادامه خواهیم داد.« ساير سران مقاومت 
از جمله اسماعيل هنيه، خالد مشعل و حتي گروه‌‎هاي مقاومت 
در يمن، لبنان و عراق ضمن محكوم كردن تجاوز تروريستي 
رژيم صهيونيستي، وعده حمايت از گروه‌هاي فلسطيني براي 
انتقام از اشغالگران دادند. از جمله حزب‌الله لبنان اعلام كرد: 
»ما با جهاد اسامی همبستگی‌ کامل اعلام می‌کنیم و تماما 
همه گزینه‌‌هایی که این جنبش و گروه‌های مقاومت را برای 

بازدارندگی دشمن اتخاد خواهد کرد، تأیید می‌‌کنیم.«
ترس  و وحشت بر پكيره صهيونيست‌‌ها

حملات تروريستي ارتش رژيم صهيونيستي عليه نوار 
غزه از همان ساعت بامدادي با ترس و نگراني بسيار زياد 
صهيونيست‌ها همراه شد. از همان ساعات بامداد تا كي 
روز بعد، پناهگاه‌ها در تل‌آویو، رامات گان، ریشون لتزیون، 
هولون، بات یام، هرتزلیا، کفار سابا و راعانا، گشوده شد و 
شهر‌كنشينان در كي وضعيت پر از ترس و اضطراب به سر 
مي‌برند. همچنين منابع عبری هم گزارش دادند: ارتش اشغالگر 
از شهرک‌نشینان مرزی غزه خواسته است که فورا و تا اطلاع 
ثانوی وارد پناهگاه‌ها شوند. خبرنگار شبکه الجزیره نيز گزارش 
داد که ارتش رژیم صهیونیستی پناهگاه‌های متحرکی را برای 
نظامیان خود به خطوط درگیری در نوار غزه ارسال کرده است. 
همچنین رسانه‌های فلسطینی گزارش دادند که سامانه دفاع 
موشکی گنبد آهنین از بیم آغاز حملات موشکی نیروهای 
مقاومت از سمت نوار غزه، در بالاترین سطح از آماده‌باش قرار 
گرفته است. گزارش‌ها از شهر‌كهاي صهيونيستي همچنين 
حاكي از آن است كه بیش از ۲۰۰۰ شهرک‌نشین صهیونیست 
از ترس حملات راکتی مقاومت از مناطق مجاور باریکه غزه 
فرار کرده‌اند. از سوي ديگر، برخی منابع فلسطینی از عملیات 
ترور جدیدی در خان یونس در شامگاه سه‌شنبه خبر دادند 
و به نظر مي‌رسد همه‌چيز در مناطق فلسطيني در آستانه 
شمارش معكوس براي شروع پاسخ سخت گروه‌هاي فلسطيني 

به تجاوزات رژيم صهيونيستي است.

سرویس خارجی-
در پی بازگشت پیروزمندانه دمشق به اتحادیه عرب، 
احتمال سفر قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور سوریه به ریاض 
مطرح شده است؛ سفری که به اعتقاد کارشناسان »اتفاق 

مهمی« است. 
چنان‌که در گزارش‌های این روز‌های روزنامه‌ها و مجله‌های 
خبری-تحلیلی مکرر یادآوری شده است، بالاخره اتحادیه عرب، 
عصر روز یکشنبه )17 اردیبهشت؛ 7 می(، در بیانیه‌ای لغو 
تعلیق عضویت سوریه در این اتحادیه را رسماً اعلام و به پیروزی 
بزرگ سوریه در جنگ 12 ساله اذعان کرد. اتحادیه عرب در 
بیانیه‌‌ای اعلام کرد: »بار دیگر پایبندی خود را به حفظ حاکمیت 
سوریه، تمامیت ارضی و ثبات این کشور را اعلام می‌کنیم.« 
این اتفاق در شرایطی افتاد که مقامات دمشق می‌گویند آنها 
درخواست بازگشت به این نهاد عربی را نداده‌ بودند، بلکه این 
بازگشت، خواست خود کشورهای عربی بوده است و روزنامه 
انگلیسی »فایننشال تایمز« نیز خبر داده بود که »بشار اسد«، 
رئیس‌جمهور سوریه از دادن امتیاز به وزرای خارجه عرب در 
ازای بازگشت کرسی سوریه در اتحادیه عرب خودداری کرده 

است. این یعنی، یک پیروزی برای بشار اسد و یک شکست 
برای کشورهایی که با شعار »اسد باید برود« به جنگ این کشور 

رفته بودند.
اما این اتفاق تنها آغازِ روندِ »بازگشت اسد و دولتش« است 
که حدود 12 سال از عالم سیاست منطقه‌ای و جهان کما بیش 
غایب بودند. حالا خبرگزاری »تاس« روسیه از احتمال سفر 
رئیس‌جمهوری سوریه به ریاض، پس از بازگشت دمشق به 
اتحادیه عرب خبر داده است؛ اتفاقی که در صورت وقوع گامِ 
بلند دیگر در این »روند« محسوب خواهد شد؛ گامی بسیار 
مهم. آن‌طور که ایسنا نوشته، تاس روسیه روز دوشنبه به نقل از 
»نضال سابی«، تحلیلگر لبنانی اعلام کرد که اطلاعاتی از منابع 
موثق در ریاض و دمشق وجود دارد که حاکی از این انجام سفر 
پیش از اجلاس سران اتحادیه عرب در ۱۹ مه )جمعه، 29 

اردیبهشت( است.
این تحلیلگر لبنانی افزوده است: »محمدبن‌سلمان، ولی‌عهد 
عربستان در مسیر حل اوضاع تنش‌آمیز منطقه، مخالف خواست 
آمریکا عمل می‌کند؛ چرا که واشنگتن دهه‌ها است که بر آتش 
اختلافات عربی و نفرت نژادی می‌دمد.« به عقیده این تحلیلگر 

لبنانی، ولی‌عهد عربستان به منظور تحکیم نشست ریاض که 
اجلاسی برای وحدت گروه‌های عرب تحت رهبری عربستان 
است، تصمیم به دعوت از بشار اسد به نشست سران عرب گرفته 
است. این کارشناس لبنانی همچنین نظر خود مبنی بر امکان 
دعوت از رؤسای جمهوری ایران و ترکیه به ریاض به عنوان 
میهمانان افتخاری را ابراز کرد و افزود: »حضور این مقامات در 
اجلاس ریاض به معنی پایان مقابله اهل سنت و تشیع در منطقه 
و شکست کامل طرح بهار عربی با هدف سلطه اخوان‌المسلمین 

است.«
 گفتنی است، در میان کشورهای عربی، امارات در 
 از سرگیری روابط با سوریه پیشتاز بود و ۶ دی ۱۳۹۸ پس از 
۶ سال قطع روابط، سفارت‌خانه خود را در دمشق بازگشایی کرد. 
اگرچه امارات پس از آغاز اعتراض‌ها در سوریه و آغاز بحران و 
جنگ داخلی در این کشور، با دیگر کشورهایی که اقدام به تعلیق 
عضویت سوریه در اتحادیه عرب کردند همراه بود،‌ اما مسیری 
که بحران طی کرد باعث شد امارات هم مسیر دیگری در قبال 
سوریه طی کند. در واقع فضل تقدم در عادی‌‌سازی روابط با 
سوریه متعلق به امارات است. اكثريت وزرای خارجه کشورهای 

عرب ۲۲ بهمن ۱۳۹۱ در نشست اضطراری که در قاهره برگزار 
کردند، رأی به تعلیق عضویت سوریه در اتحادیه عرب دادند.

سوریه تابلوی اصلی جهان عرب!
خبر دیگر آن‌که تحلیلگر سرشناس دیگری از جهان عرب  با 
حضور در دانشگاه دمشق به مناسبت صدمین سالگرد تأسیس آن 
در سخنانی به اظهار نظر درباره تحولات اخیر در پرونده روابط اعراب 
و سوریه و همچنین جبهه نبرد روسیه با غرب در اوکراین پرداخت. 
»عبدالباری عطوان«، تحلیلگر سرشناس جهان عرب و سردبیر 
روزنامه رأی‌الیوم در جریان این مراسم در حضور دانشجویان، 
ریاست و اساتید دانشگاه تاکید کرد که سفر وی به سوریه با روند 
عربی شدن مجدد اتحادیه عرب و بازگشت آن به آغوش سوریه 
همزمان شده است؛ اتفاقی که به عقیده وی با حضور هیئت‌های 
 سوریه در نشست‌های این اتحادیه حیات را به آن بازمی‌گرداند. 
این نویسنده و تحلیلگر فلسطینی الاصل افزود: »سوریه خاستگاه 
اعراب و تابلوی اصلی آنها است، این کشور همه زخم‌ها را پشت سر 
گذاشت و صفحه گذشته را ورق زد؛ چراکه به دنبال اتحاد اعراب و 
همبستگی آنها است و می‌خواهد اعراب را حول مسئله اصلی آنها 

متحد کرده و از ملت فلسطین حمایت کند.«

سرویس خارجی-
همزمان با رژه بزرگ پیروزی هفتاد و هشتمین 
سالگرد پایان جنگ جهانی دوم در میدان سرخ مسکو که 
با حضور پوتین برگزار شد منابع خبری از حملات گسترده 

پهپادی روسیه به شهرهای مختلف اوکراین خبر دادند. 
دیروز)9 می( مصادف بود با هفتاد و هشتمین سالگرد 
پیروزی نیروهای متفقین در جنگ جهانی دوم بر آلمان نازی 
در جنگی که نیروهای روس دوشادوش نیروهای آمریکایی 
و انگلیسی حضور داشتند. به همین مناسبت نیروهای مسلح 
روسیه طبق روال همه ساله رژه پیروزی در این جنگ را در 
میدان سرخ مسکو آن هم با حضور پوتین رئیس‌جمهور این 
کشور برگزار کردند. براساس گزارش‌ها در این مراسم رهبران 
ارمنستان، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان 
و ترکمنستان نیز حضور داشتند. اما آنچه که این مراسم را حائز 
اهمیت کرده بود همزمانی آن با جنگ اوکراین بود که به گفته 
کارشناسان »دیگر عملاً به جنگ نیابتی بین روسیه و آمریکا 
تبدیل شده است« و 78 سال بعد از جنگ جهانی دوم این بار 
روسیه و آمریکا رو در روی یکدیگر قرار گرفته‌اند. به همین دلیل 
دیروز نگاه‌ها به سمت پوتین بود تا چه موضعی در این زمینه 

می‌گیرد.
پوتین: کیف گروگان یک کودتاست

پوتین در این مراسم ضمن تبریک روز پیروزی به تمامی 
نظامیان روسی گفت نخبگان جهانی‌گرا همچنان بر استثنایی 
بودن خود پافشاری می‌کنند. آنها مردم را در برابر یکدیگر قرار 
می‌دهند، جوامع را تجزیه می‌کنند، درگیری‌ها و کودتاهای 
خونین را تحریک می‌کنند، نفرت، روس هراسی و ناسیونالیسم 
تهاجمی را می‌کارند، ارزش‌های خانوادگی سنتی را که انسان را 
انسان می‌سازد، نابود می‌کنند. همه اینها توسط ایالات متحده 
و متحدان انجام می‌شود تا بیشتر اراده، حقوق و قوانین خود 
را دیکته کنند و آنچه اساسا »یک سیستم سرقت، خشونت و 

سرکوب در صحنه بین‌المللی است را اجرا کنند.«
رئیس‌جمهوری روسیه افزود: »برخی از کشورهای غربی 
می‌خواهند مراکز توسعه مستقل را از بین ببرند. هدف آنها 
و در این‌جا چیز جدیدی نیست، دستیابی به تجزیه و ویرانی 

کشور ما، خط بطلان کشیدن بر نتایج جنگ جهانی دوم، درهم 
شکستن نظام امنیت جهانی و قوانین بین‌المللی، خفقان مراکز 
حاکمیتی است... کیف در حال حاضر گروگان یک کودتاست و 
به ابزار چانه‌زنی غرب تبدیل شده است. آمریکا و متحدانش در 
آغاز درگیری در اوکراین مقصر هستند. جاه‌طلبی‌های طاقت‌فرسا، 
تکبر و سهل‌انگاری ناگزیر به تراژدی‌ها می‌انجامد. این دلیل 

فاجعه‌ای است که اکنون مردم اوکراین تجربه می‌کنند.«
حملات گسترده پهپادی به اوکراین

همزمان با این رژه منابع رسانه‌ای نوشته‌اند روسیه یکی از 
سنگین‌ترین حملات پهپادی خود را علیه اهداف ناتو در اوکراین 
انجام داده است. به گزارش فارس شهردار شهر »کیف«، پایتخت 
اوکراین دراین زمینه گفت روسیه ۶۰ پهپاد کامیکازه را علیه 
اهدافی در اوکراین به‌کار برد. این بزرگ‌ترین حمله هواپیماهای 
بدون سرنشین در عملیات هوایی جدید روسیه بود. خبرگزاری 
»یونایتدپرس« نیز نوشت، طی چهار ساعت حمله، جدا از حملات 
پهپادی، روسیه ۱۶ موشک را به سمت »خارکی‌یف«، »خرسون«، 
»نیکولایف« و »اودسا« شلیک کرد. ستاد کل نیروهای مسلح  

اوکراین هشدار داده که احتمال حملات موشکی و هوایی بیشتر 
روسیه در سراسر اوکراین همچنان بالاست. 

وزارت دفاع روسیه نیز روز یکشنبه اعلام کرد یگان‌های 
پدافندی این کشور ۲۲ پهپاد اوکراین را بر فراز دریای سیاه 
سرنگون کردند و صبح شنبه نیز ۱۰ پهپاد مهاجم اوکراینی بر 

فراز شبه جزیره کریمه سرنگون شده بود.
بمب‌های بالدار روسیه 

نشریه انگیسی دیلی‌تلگراف نیز از تحولی دیگر در جنگ 
اوکراین خبر داده و نوشته است روسیه از بمب‌های مجهز به بال 
برای دور زدن سامانه‌های ضد هوایی اوکراین و حمله به نیروهایی 
در حال تجمیع به منظور اجرای عملیات بهاری کیف استفاده 
می‌کند و کیف با استناد به این تحول جدید بار دیگر از متحدان 
غربی خود درخواست دریافت جنگنده‌های اف-۱۶ را کرده است. 
به گزارش ایسنا، نشریه دیلی‌تلگراف انگلیس در این مطلب 
با تیتر »جدیدترین سلاح روسیه روند جنگ اوکراین را تغییر 
 FAB-۵۰۰ می‌دهد« این ساح‌ را بمب‌های بالدار نظیر بمب
اعلام کرد. مقام‌های کیف برآورد کرده‌اند که نیروی هوایی روسیه 

هر روز در حملاتش به اوکراین دست‌کم از ۲۰ عدد از این بمب‌ها 
استفاده می‌کند.»یوری ایگنات«، سخنگوی نیروی هوایی اوکراین 
اظهار کرد، روسیه در یک ماه گذشته »استفاده شدیدی« از این 
سلاح داشته و آن را به عنوان یک »تهدید جدی« توصیف کرد. 
روزنامه دیلی‌تلگراف توضیح داد، این بمب‌ها خارج از دسترس 
سامانه‌های دفاع هوایی تاکتیکی اوکراین که با هدف پشتیبانی 
از عملیات پیش‌بینی شده ارتش اوکراین برای فصل بهار به خط 
مقدم منتقل شدند، هستند. همچنین روزنامه تلگراف در گزارش 
خود به نقل از مقامات اوکراینی نوشت،کیف قدرت متوقف کردن 
این بمب‌ها را نداشته و از آمریکا و متحدان غربی درخواست 
ارسال جنگنده‌های اف-۱۶ به اوکراین را کرده است. به گزارش 
راشا تودی، روسیه در چند روز متوالی از پهپادها و موشک‌های 
کروز در چند موج حمله هوایی به راه‌آهن، ذخایر سوخت و 

مهمات و مناطق تجمع سربازان اوکراین حمله کرده است.
بر اساس گزارش‌ها پهپادهای تاکتیکی روسیه مواضع دفاع 
هوایی اوکراین در طول خط مقدم جنگ را نیز هدف گرفته‌اند. 
چند کارشناس نظامی آمریکا به استفاده فزاینده روسیه در مدت 
اخیر از بمب‌های بالدار ‌اشاره و پیش‌بینی کردند که عملکرد 
سامانه‌های ضد هوایی اوکراین تضعیف شده و برتری هوایی 
روسیه افزایش یابد.جاستین کرامب، کارشناس شرکت مستشاری 
اطلاعاتی »سایبیلاین« انگلیس اظهار کرد، این رویه چالش‌هایی 
را برای برنامه‌های کیف برای اجرای حمله بهاری به وجود خواهد 
آورد. سربازان و‌تانک‌های عملیات بهاری ارتش اوکراین که به خط 
مقدم منتقل شده‌اند، باید به منظور اجتناب از آسیب‌های حمله 
هوایی پراکنده شوند اما در زمان پیشرفت عملیات باید سریعا 
تجمیع شوند. طبق گزارش مقام‌های غربی، اوکراین دست‌کم ۹ 
تیپ آموزش ‌دیده از سوی ائتلاف ناتو و چند صد خودروی زرهی 
ارائه شده از سوی آمریکا، انگلیس، آلمان و فرانسه را در تدارک 
برای اجرای حمله گسترده خود که هدفش بر اساس گمانه‌زنی‌ها 
شبه جزیره کریمه است، بسیج کرده است.کیف با این وجود با 
استناد به مسائلی همچون نگرانی‌های مربوط به آب‌وهوا و کمبود 
تجهیزات مکررا اجرای این حمله را به تعویق‌ انداخته، در حالی 
که دولت‌های غربی به دنبال تعدیل انتظارات از این عملیات برای 

زمانی که متحمل شکست شود، بوده‌اند.

پس از وقوع دو تیراندازی خونین طی کمتر از ۴۸ ساعت در صربستان 
که به کشته شدن دست‌کم ۱۷ تن منجر شد، هزاران معترض در پایتخت 
و برخی شهرهای دیگر این کشور با برپایی تظاهرات خواستار مقابله با 

خشونت، تامین امنیت و استعفای مقامات ارشد دولتی شدند.
جمهوری صربستان در جنوب شرق اروپا این روزها به دلیل دو حادثه تیراندازی 
در چهارشنبه و پنج‌شنبه گذشته که دست کم 17 کشته بر جای گذاشت فضای 
سیاسی و امنیتی بسیار ملتهبی را تجربه می‌کند. »برانکو روزیچ«، وزیر آموزش و 
پرورش صربستان روز شنبه به دنبال این دو حادثه تیراندازی که یکی از آنها در 
مدرسه ابتدایی رخ داد و منجر به کشته شدن هشت کودک و یک نگهبان مدرسه 
شد و خشم عمومی را برانگیخت، استعفا کرد. وی نفوذ سرطانی و مخرب اینترنت، 

بازی‌های ویدئویی و ارزش‌های غربی را در این حوادث مقصر خوانده بود.
دیروز نیز مردم صربستان در بلگراد پایتخت و چندین شهر دیگر به خیابان‌ها 
ریخته و خواستار پایان خشونت و تامین امنیت خود از سوی دولت شدند.به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، معترضان خواستار پایان فوری تحریک بیشتر 
خشونت در رسانه و فضای عمومی، برکناری »براتیسلاو گاسیچ« وزیر کشور و 
»الکساندر وولین« مدیر آژانس اطلاعات امنیت صربستان شدند.معترضان همچنین 
خواستار برگزاری جلسه فوری پارلمان شدند تا مسئولیت دولت و اوضاع امنیتی در 
این کشور مورد بررسی قرار گیرد و همچنین راه‌حل‌های بلندمدت برای حل چنین 
رویدادهایی ارائه شود.جمعیت معترضان همچنین خواستار استعفای الکساندر 

ووجیچ، رئیس‌جمهوری و برکناری مدیریت تلویزیون دولتی صربستان شدند.

چهار‌شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲  ۱۹ شوال 14۴۴   ۱۰ مه 20۲3  شماره ۲۳۲۹۷ 

 دعوای کانادا و چین بالا گرفت 
دیپلمات‌های طرفین اخراج شدند

ادعای عجیب طالبان؛
یک گروه تروریستی هم در افغانستان نیست!

»عمران خان« نخست‌وزیر سابق پاکستان دیروز با حضور گسترده 
و انبوه نیروهای امنیتی این کشور در جریان حضور برای شرکت در یک 
جلسه دادگاه در اسلام‌آباد، بازداشت شد. هواداران او به خیابان‌ها ریخته 

و با نیروهای امنیتی درگیر شده‌اند.
سرانجام پس از کش و قوس‌های فراوان و زورآزمایی چند ماهه بین 
عمران‌خان نخست‌وزیر سابق پاکستان و نیروهای امنیتی این کشور دیروز منابع 
محلی خبر دادند که خان در جریان حضور در یک جلسه دادگاه در اسام‌آباد 
توسط نیروهای امنیتی محاصره و سپس بازداشت شده‌اند. چند ماه است که پلیس 
به دنبال بازداشت این سیاستمدار بوده است. وی متهم است که اطلاعات مربوط به 
هدایای دریافتی را مخفی کرده و ‌اشیای قیمتی دولتی را فروخته است. به گزارش 
رسانه‌های محلی، اعضای حزب »تحریک انصاف پاکستان« به رهبری عمران‌خان 
در جریان دستگیری وی با پلیس درگیر شدند و بنابر گزارش‌ها، تعدادی زخمی 
شده‌اند. برخی شهرهای دیگر پاکستان مثل کراچی نیز گزارش شده است که به 
دنبال انتشار خبر بازداشت عمران‌خان بین پلیس و طرفداران وی درگیری رخ داده 
است. به گزارش فارس این حزب فیلمی منتشر کرده که مدعی است جمعیت 
زیادی از ماموران پلیس در لباس ضد شورش را نشان می‌دهد که عمران خان را 
تا یک خودرو که منتظر بردن اوست، همراهی می‌کنند.  وکیل »عمران خان« در 
ویدئویی که در توئیتر منتشر کرده، گفت او خارج از دادگاه عالی اسلام‌آباد بازداشت 
شده و در این روند به شدت مجروح شده است. »مسرت چیما« از مقام‌های 
حزب تحریک انصاف هم در ویدئویی در توئیتر مدعی شد آنها در حال شکنجه 
عمران‌خان هستند و او را می‌زنند. گفته می‌شود نخست‌وزیر سابق پاکستان که 
با چند پرونده قضایی رو‌به‌روست، برای حضور در جلسه دادگاه عالی اسلام‌آباد 
به منظور بررسی اتهامات فساد مالی به محل دادگاه رسیده بود که بازداشت 
شده است. به گزارش رویترز، دستیار عمران خان نیز گفته است او توسط ارتش 
بازداشت شده است.یک شاهد به رویترز گفت ‌اندکی بعد از گذشتن خان از در 
اصلی دادگاه عالی اسلام‌آباد، نیروهای شبه‌نظامی و خودروهای نظامی به دنبال او 
وارد شدند. وی افزود: خودروهای زرهی راه ورودی را بستند و خان را تحت تدابیر 
شدید امنیتی بیرون بردند. دکتر »اکبر نصیر خان« بازرس کل پلیس اسلام‌آباد 
نیز گفت عمران خان در ارتباط با اتهامات پرونده »القادر تراست« بازداشت شده و 
افزود وضعیت تحت کنترل است.  دیروز و پیش از دستگیری عمران خان پاکستان 
به وی هشدار داده بود از اتهام‌زنی خودداری کند. او یکی از مقام‌های ارشد ارتش را 
به تلاش برای ترور خود متهم کرده بود. ارتش پاکستان همچنین او را به کشاندن 

به دادگاه تهدید کرد.

 دستگیری عمران‌خان
 با لشکری از نیروهای نظامی و امنیتی

امین‌الاسلام تهرانی
چنان‌که در خبرها آمد، کاخ سفید اعلام کرده که مشاور امنیت ملی 
آمریکا، روز یکشنبه در جریان سفر به عربستان با »محمد بن‌سلمان« دیدار 
کرده و آن‌چه کاخ سفید آن را »پیشرفت قابل توجه« در مورد صلح در یمن 
توصیف کرده، مورد ارزیابی قرار داده است. »جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی آمریکا همچنین با »طحنون بن‌زاید آل‌نهیان«، ولی‌عهد و مشاور امنیت 
ملی امارات دیدار کرد. اما چنان‌که کارشناسان اذعان داشته‌اند، این سفری بود 
که با هدف تقویت روابط تیره شده‌ با ریاض و متحدان منطقه‌ای آن انجام شده 
است. در واقع این سفر آخرین تلاش‌های آمریکا برای احیای نفوذ پیشینش 

در منطقه غرب آسیاست، نفوذی که گویا دارد منسوخ می‌شود.
به نظر می‌رسد که سالیوان حتی اهرم فشاری در دست ندارد که ریاض 
را برای کنار گذاشتن متحدان جدید خود چین و روسیه و نپیوستن به گروه 
بریکس و سازمان همکاری اقتصادی ‌شانگهای، یا حتی برای جلوگیری از 
بهبود روابط با ایران تحت فشار قرار دهد و به همین دلیل، نمی‌توان انتظار 
داشت که سالیوان یا همکارش »آنتونی بلینکن«، وزیر خارجه آمریکا، موفقیت 
ملموسی داشته باشند و احتمالاً، چنان‌که تحلیلگری عرب نوشته بود، چیزی 

جز تعارفات سنتی و لبخندهای سرد در ریاض پیدا نکنند.
عربستان به‌سرعت در حال تغییر است و دیگر اسیر ائتلاف‌های سنتی 
قدیمی با غرب نیست و اکنون منافع خود را بر منافع دیگران ترجیح می‌دهد. 
چنان‌که »خالد الفالح«، وزیر سرمایه‌گذاری عربستان، چند روز پیش در 
حاشیه یک کنفرانس بین‌المللی گفته بود، رابطه عربستان با آمریکا به قیمت 
]از دست رفتن[ روابط ریاض با بقیه کشورها نخواهد بود و تصمیمات این 
کشور براساس منافع خودش خواهد بود. این یعنی اینکه عربستان می‌کوشد 

سیاستی که مبنی بر تبعیت از آمریکا بود را کنار بگذارد.
باید در نظر داشت که همین ریاض در زمان دولت »دونالد ترامپ« نشان 
می‌داد که قصدش برای عادی‌‌سازی روابط با رژیم آپارتاید اسرائیل جدی است، 
اما چیزی که در این اواخر اتفاق افتاد این بود که رژیم سعودی در مقابل، به 
سمت یافتن جایگزین رفت و روابط خود را با مسکو، پکن و تهران تقویت کرد. 
به هر حال قرینه‌های زیادی است که نشان می‌دهد ما در ظاهر با عربستانی 
دیگر مواجه هستیم که با عربستان گذشته متفاوت است؛ کشوری که پیش‌تر 
براساس سیاست »دادن نفت در ازای گرفتن حمایت از آمریکا« اداره می‌شد.

اما مسئله تنها مسئله عربستان نیست. مسئله بازگشت سوریه به اتحادیه 
عرب نیز خود گواه دیگری بر نفوذ از دست رفته آمریکا در منطقه غرب آسیا 
است. بالاخره اتحادیه عرب، عصر روز یکشنبه )17 اردیبهشت؛ 7 می(، در 
بیانیه‌ای لغو تعلیق عضویت سوریه در این اتحادیه را رسماً اعلام کرد و آورد: 
»بار دیگر پایبندی خود را به حفظ حاکمیت سوریه، تمامیت ارضی و ثبات 

این کشور اعلام می‌کنیم.«
چنان‌که رسانه‌های آمریکایی نوشتند، بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را 
باید به معنای شکست بخش بزرگی از محاصره سنگین واشنگتن علیه دمشق 
و بی‌توجهی کشورهای عربی به سیاست‌های منطقه‌ای کاخ سفید و کاهش 
نفوذ سنتی واشنگتن در منطقه غرب آسیا دانست. بی‌توجهی سران کشورهای 
عربی به سیاست‌های واشنگتن در قبال سوریه و آغوش باز آنان برای سوریه 
در بازگشت دوباره به اتحادیه عرب نشان‌دهنده کاهش نفوذ سنتی واشنگتن 
در میان کشورهای عربی منطقه غرب آسیا است. آنها حتی نوشته بودند که 
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب به تعبیری دیگر به معنای پیروزی ایران و 

روسیه در برابر سیاست‌های منطقه‌ای واشنگتن است.
*منابع در دفتر روزنامه موجود است.

 202 تیراندازی جمعی در آمریکا 
طی 5 ماه

سرویس خارجی-
مرکز خشونت‌های مسلحانه در ادامه ارائه آمار از سالی 
خونین در آمریکا در سایه درگیری‌های مسلحانه، فاش کرده تنها 
با گذشت پنج ماه از سال جدید میلادی در این کشور، 202 مورد 

تیراندازی دسته‌جمعی رخ داده است.
دو روز پیش خبر از تعداد نجومی و شگفت‌انگیز کشته‌ها بر اثر 
خشونت مسلحانه در آمریکا منتشر شد. براساس آمار در همین پنج ماهی 
که از سال جدید میلادی گذشته، بالغ بر 14 هزار نفر به عبارت دقیق‌تر 
چهارده هزار و 600 نفر در آمریکا در جریان استفاده از ساح گرم، 
جان خودشان را از دست داده‌اند. در کشوری که تهیه و حمل سلاح 
به آسانی خرید یک جنس کاملا معمولی از فروشگاه است، برخی در 
جریان درگیری مسلحانه کشته شدند و تعدادی دیگر با همان سلاح 
گرمی که در دسترس داشته‌اند، اقدام به خودکشی کردند. اتفاقا تعدادی 
هم به اشتباه و کاملا بر اثر یک حادثه غیرعمدی جان خودشان را از 
دست داده‌اند. حالا به‌تازگی در تکمیل خبر هفته اخیر منتشر شده که 
تعداد درگیری‌های مسلحانه در کشور در همین مدت زمان مشابه را 

بیان می‌کند. 
سازمان آرشیو خشونت مسلحانه در آمریکا قبل از اعلام شمار 
»تیراندازی دسته‌جمعی«، این عبارت را تعریف می‌کند. تیراندازی 
دسته‌جمعی رویدادی است که در آن چهار نفر یا بیشتر بر اثر اصابت 
گلوله مجروح می‌شوند و جان خود را از دست می‌دهند. در پنج ماه و 9 
روزی که از سال جدید گذشته، 202 مورد تیراندازی دسته‌جمعی رخ 
داده است. همچنین، بیش از ۶ هزار و ۳۰۰ نفر در اثر قتل با اسلحه جان 
خود را از دست داده‌اند. از سویی دیگر، قریب به هشت هزار و ۴۵۰ نفر 
بر اثر خودکشی با اسلحه جان‌باخته‌اند. از سویی دیگر، بیش از ۱۱ هزار 
و ۷۰۰ نفر بر اثر تیراندازی در سراسر آمریکا مجروح شده‌اند.گزارش این 
سازمان فاش می‌کند که در سال جاری، نزدیک به ۶۲۰ کودک و جوان 
در سایه خشونت‌های مسلحانه جان خود را از دست داده‌اند. به‌علاوه، 
حدود یک‌هزار و ۵۰۰ نفر از افراد زیر 18 سال هم در جریان همین 

خشونت‌های مسلحانه مجروح شده‌اند. 
گفتنی است، خشونت مسلحانه اگر چالشی فراگیر در سراسر 
آمریکاست اما برخی از ایالت‌ها بیش از سایرین با آن دست به‌ گریبان 
هستند. پورتلند واقع در ایالت اورگان، آلبوکرکی واقع در نیومکزیکو و 
فرزنو واقع در کالیفرنیا، بیشترین تعداد کشته در سایه شلیک مستقیم را 
در سال ۲۰۲۱ ثبت کردند. از سال ۲۰۰۶ تاکنون، مجموعاً ۲ هزار و ۸۴۲ 
نفر در تیراندازی‌های دسته‌جمعی در آمریکا جان خود را از دست داده‌اند. 
اگرچه سیاستمداران آمریکایی در فرصت‌های مختلف از لزوم برقراری 
و تصویب قوانینی برای محدود کردن استفاده از ساح‌های سنگین و 
نیمه‌خودکار در کشورشان می‌گویند اما هرگز هیچ اقدام محدودیت‌زایی 
در این خصوص رخ نمی‌دهد. برخی از ناظران سیاسی تاکید دارند که 
لابی و نفوذ اسلحه در آمریکا آن‌قدر سنگین و عمیق است که اجازه 

هیچ‌گونه تغییری به نفع مردم و به ضرر دلالان اسلحه را نمی‌دهد.
چالش‌های آمریکایی اما تنها به امنیت محدود و محصور نمی‌شود 
و ناتوانی اقتصادی هم همزمان فکر آمریکایی را حسابی به خود مشغول 
کرده است. وضعیت نابسامان اقتصادی و گرانی اهالی فرهنگی در آمریکا 
را هم به تنگنا کشانده و اعتصاب کارکنان شرکت‌هایی نظیر »آمازون«، 
»سی‌بی‌اس«، »دیزنی«، »ان‌بی‌سی«، »برادران وارنر«، »اچ‌بی‌اُ« و دیگر 
استودیوهای بزرگ خبرساز شده است. این شرکت‌ها در سایه اعتصاب 
گسترده، برخی از قراردادهای کارکنان را به حالت تعلیق درآورده‌اند. 
مثلا در یک نمونه، »اچ‌بی‌اُ« با نیروهایش تماس گرفته و نسبت به تداوم 
این وضعیت هشدار داده است. دیوید سایمون، از جمله کارگردان مشهور 
آمریکایی در توئیتر خود با انتشار ویدئویی از اعتراضات نوشت: »روزی 
که اچ‌بی‌او بعد از ۲۵ سال که برایشان نوشتم تماس گرفت تا قراردادم را 
تعلیق کند، من مشغول نوشتن بودم«. گفتنی است، این دومین اعتصاب 
بزرگ تاریخ صنعت سینما و تلویزیون آمریکا است. اولین اعتراض اهالی 
قلم و دوربین در آمریکا، سال 2007 رخ داد و در جریان آن خسارت‌های 

چند ده میلیارد دلاری به صنعت سینمای این کشور وارد شد.

دیروز برگزار شد
بزرگ‌ترین رزمایش نیروهای مسلح یمن

با شعار »به شهدا وفاداریم«

يمني‌ها همزمان با آمادگي براي حركت به سوي صلح، توان خود  را 
براي  مقابله با هرگونه تجاوز مجددي تقويت كردند. 

نیروهای مسلح یمن یک مانور بزرگ تحت عنوان »وفاداری به فرمانده شهید« 
را برگزار کرده‌اند. شبکه المسیره در اين ارتباط گزارش داده است كه این مانور 
توسط منطقه چهارم نظامی و با حضور یگان‌های همه تشکیلات و نهادهای نظامی 

نیروهای مسلح یمن با موفقیت برگزار شد.
یک منبع نظامی یمن درباره این مانور گفت: »این یکی از بزرگ‌ترین 
تمرین‌های نظامی نیروهای مسلح یمن است که در مساحتی به وسعت ۱۰۰ 
کیلومتر مربع انجام شد.« این منبع نظامی افزود: »در این رزمایش، حمله به مواضع 
و پایگاه‌های فرضی آمریکا و اسرائیل شبیه‌سازی شد.« وی گفت: »هدف از برگزاری 

این رزمایش، بالابردن آمادگی جنگی و عملیات هجومی به مواضع دشمن بود.«
پيش از اين نيز نیروهای مسلح یمن اوایل فروردین‌ماه رزمایشی را با حضور 
یگان‌های نظامی این کشور و استفاده از انواع سلاح‌های یمنی برگزار کرده بودند. 
در این رزمایش که به مناسبت نهمین سالگرد ایستادگی در برابر ائتلاف متجاوز 
سعودی برگزار شد، حمله به هدف‌های متنوع از جمله کوهستانی، بیابانی و 
مناطق جنگلی شبیه‌‌سازی شد. یگان‌های نظامی از جمله پیاده‌نظام، یگان‌های 
زرهی، مهندسی، پدافند، پهپادی و موشکی با همکاری کامل و در نهایت آمادگی 
این رزمایش را برگزار کردند و نیروهای شرکت‌کننده در این رزمایش با فرض 
وجود نیروی هوایی دشمن و متخاصم و در نظر گرفتن مقاومت شدید دشمن 
توانستند تمامی اهداف تعیین‌شده را محقق کنند. نيروهاي ارتش و كميته‌هاي 
مردمي انصارالله يمن در طول بيش از هشت سال جنگ گذشته، توان و استقامت 
نظامي خود را به اثبات رساندند. در واقع جنبش انصارالله و نیروهای نظامی یمن 
توانسته‌اند با توسعه توان موشکی و پهپادی خود در کنار بهره‌گیری از تاکتیک‌های 
نبرد نامتقارن، معادلات را در منطقه به نفع خود رقم بزنند و در حال حاضر نيز آنها 

با هدف پايان بحران در يمن، در حال مذاكره با رياض هستند.


